1

令和５年度第５回福岡県医療対策協議会 議事要旨

【１】 会議の開催日時及び場所

開催日時 ：令和６年２月２日（金）１５：００～１６：３０

場  所 ：県庁行政棟１０階 特９会議室

【２】 出席委員（敬称略）

蓮澤 浩明、中村 雅史、野村 政壽、田中 文啓、櫻井 俊弘、江頭 啓介、

堤 康博、田中 眞紀、下河邉 正行、内山 明彦、一宮 仁、武冨 章、平井 一三、

井上 利一、矢野 八重子

【３】 議事概要

１ 委員変更について（報告）

以下の資料に基づき事務局より説明。

○ 【資料１】委員変更について

２ 臨床研修について

(１) 基幹型臨床研修病院の指定継続について（協議）

(２) 協力型臨床研修病院の指定について（協議）

(３) 基礎研究医プログラムの募集定員について（協議）

(４) 令和７年度臨床研修病院募集定員の算定方法について（協議）

以下の資料に基づき事務局より説明。各委員の意見は、以下のとおり。

「基幹型臨床研修病院の指定継続」、「協力型臨床研修病院の指定」、「基礎研究医プロ

グラムの募集定員」、「令和７年度臨床研修病院募集定員の算定方法」について、事務局

案が承認された。

○ 【資料２（１）】基幹型臨床研修病院の指定継続について

○ 【資料２（２）】協力型臨床研修病院の指定について

2

○ 【資料２（３）】基礎研究医プログラムの募集定員について

○ 【資料２（４）】令和７年度臨床研修病院募集定員の算定方法について

（委員）

「基幹型臨床研修病院の指定継続」に係る評価項目で、数値等による客観的な評

価基準がない項目については、今後のためにも明確な評価基準を定めた方が良いと

考える。

（事務局）

全ての項目の評価基準について数値等で示すことは難しいかも知れないが、検討

したい。

３ 福岡県地域医療医師奨学金（福岡県特別枠）の不同意離脱について（協議）

以下の資料に基づき事務局より説明。各委員の意見は、以下のとおり。

「福岡県地域医療医師奨学金（福岡県特別枠）の不同意離脱に係る『別紙』の見直し」

について、事務局案が承認された。

○ 【資料３】福岡県地域医療医師奨学金（福岡県特別枠）の不同意離脱について

（委員）

同意書において、「病院『及び』診療所において外科、小児科、産婦人科、救急

科、麻酔科『及び』総合診療」という文言があるが、いずれかを満たせばよいとい

う意味合いであるため、『及び』ではなく『又は』が正しいと考える。

（事務局）

既に定められた「福岡県地域医療医師奨学金貸与条例施行規則」の文言を引用し

たものであるため、県内部において修正の適否について整理し、必要に応じ修正を

行いたい。

（委員）

日本専門医機構が令和５年 10月に掲載した内容において、「解決が得られず、不

同意のまま離脱した場合は、専攻医はその医療機関プログラムの研修は専門研修と

は認められず、専攻医を採用した医療機関は、次年度の採用定員を減ずる」とある

が、採用定員は恒久的に減じられるのか。採用定員の減に関する具体的な進め方は

3

示されているか。

（事務局）

採用定員の減に関する具体的な進め方については、日本専門医機構に確認中であ

る。

（委員）

様々なケースが想定されるので、具体的な進め方について現時点で明示すること

は難しいかとは思うが、日本専門医機構において整理がなされたら、お示しいただ

きたい。

４ 令和７～９年度の寄附講座による医師派遣について（報告）

以下の資料に基づき事務局より説明。

○ 【資料４】令和７～９年度の寄附講座による医師派遣について

５ 医師の働き方改革について

(１)特定労務管理対象機関の指定について（協議）

(２)医師の働き方改革に関する本県の現状について（報告）

(３)評価センターの評価結果を未だ受領していない医療機関の特定労務管理対象機関の

指定について（協議）

以下の資料に基づき事務局より説明。

「特定労務管理対象機関の指定」、「評価センターの評価結果を未だ受領していない

医療機関の特定労務管理対象機関の指定手続き」について、事務局案が承認された。

○ 【資料５（１）】特定労務管理対象機関の指定について

○ 【資料５（２）】医師の働き方改革に関する本県の現状について

○ 【資料５（３）】評価センターの評価結果を未だ受領していない医療機関の特定労

務管理対象機関の指定について

4

６ その他（報告）

以下の資料に基づき事務局より説明。

○ 【資料６】令和６年度福岡県医療対策協議会の開催予定について

以上